
www.nobitz.de	 8. Jahrgang | 24. Oktober 2020 | Ausgabe 21/2020



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

Amtlicher Teil

Verwaltungsbereich erfüllende Gemeinde

Gemeinde Nobitz

Schadstoffkleinmengensammlung 2020
Die Schadstoffkleinmengensammlung in Ihrer Ge-
meinde durch die Firma Fehr Umwelt Ost GmbH 
findet am
03.11.2020 | 14:20 – 14:50 Uhr
	 Nobitz, Parkplatz Marktkauf
03.11.2020 | 16:00 – 16:30 Uhr
	 Saara, Saara 42 (Parkplatz-Gemeindeverwaltung)
06.11.2020 | 11:15 – 11:45 Uhr
	 Frohnsdorf, Dorfstraße, am Gasthof
06.11.2020 | 12:15 – 12:45 Uhr
	 Flemmingen, Bushaltestelle
06.11.2020 | 13:30 – 14:00 Uhr
	 Göpfersdorf, Dorfstraße 16, Bushaltestelle
06.11.2020 | 14:30 – 15:00 Uhr
	 Ziegelheim, August-Bebel-Straße,  

Busplatz Abzweig Engersdorf
06.11.2020 | 16:30 – 17:00 Uhr
	 Ehrenhain, Kurt-Pester-Platz
11.11.2020 | 13:10 – 13:40 Uhr
	 Burkersdorf, Dorfplatz
12.11.2020 | 09:30 – 10:00 Uhr
	 Zehma, Containerstandort (hinter Gartencenter)
12.11.2020 | 10:20 – 10:50 Uhr
	 Taupadel, Dorfplatz (ehem. Bäckerei)
12.11.2020 | 11:10 – 11:40 Uhr
	 Podelwitz, Parkplatz Vereinshaus (Nr. 12)
statt.
Jeder Haushalt des Landkreises Altenburger Land 
hat die Möglichkeit, am jeweiligen Standplatz seinen 
Sonderabfall zum Schadstoffmobil zu bringen und 
damit umweltfreundlich entsorgen zu lassen.
Es können abgegeben werden: Farben, Lacke (nicht 
ausgehärtet), Holzschutzmittel, Abbeizer, Kitte, öl- 
und fetthaltige Abfälle (Ölfilter, Schmierfette, verölte 
Putzlappen), Lösungsmittelgemische (Verdünnung, 
Benzin, Spiritus), Pestizide, Chemikalien, Bleiakkus, 
Quecksilber- und Trockenbatterien, Spraydosen (au-
ßer mit Grünem Punkt) und Leuchtstoffröhren.
Die Sammlung wird ausschließlich für die Entsorgung 
in haushaltüblichen Mengen durchgeführt.
Zur Gewährung einer reibungslosen Abnahme sollten 
die Sonderabfälle sortiert und in dicht verschlos-
senen Gefäßen zu den Sammelplätzen gebracht und 
aus Sicherheitsgründen dem beauftragten Mitarbei-

ter der Entsorgungsfirma Fehr Umwelt Ost GmbH 
persönlich übergeben werden. Das unbeaufsichtigte 
Abstellen von Schadstoffen auf dem Standplatz ist 
nicht statthaft. Verstöße dagegen werden als Ord-
nungswidrigkeit geahndet.
i. A. Gerth, Dienstleistungsbetrieb Abfallwirtschaft
Landratsamt Altenburger Land

1. Satzung
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Gebühren für die Benutzung der Kindertagesein-
richtungen in kommunaler Trägerschaft der Ge-
meinde Nobitz (KitaGebS) vom 8. Oktober 2020
Aufgrund der §§ 19 Abs. 1, 20 Abs. 2 und 21 der 
Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thü-
ringer Kommunalordnung – ThürKO) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. 
S. 41) sowie der jeweils aktuellen Fassung, der §§ 2,  
10 und 12 des Thüringer Kommunalabgabenge-
setzes (ThürKAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 19. September 2000 (GVBl. S. 301) sowie 
der jeweils aktuellen Fassung, des § 90 des Achten 
Buches Sozialgesetzbuch – Kinder- und Jugendhilfe 
(SGB VIII) in der Fassung der Neubekanntmachung 
vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 2022) sowie der 
jeweils aktuellen Fassung, der §§ 21 Abs. 1, 29 und 
30 des Thüringer Gesetzes über die Bildung, Erzie-
hung und Betreuung von Kindern in Kindergärten, 
anderen Kindertageseinrichtungen und in Kinder-
tagespflege als Ausführungsgesetzt zum Achten 
Buch Sozialgesetzbuch (Thüringer Kindergartenge-
setz – ThürKigaG) vom 18. Dezember 2017 (GVBl. 
S. 276) sowie der jeweils aktuellen Fassung sowie 
§ 10 der Satzung über die Benutzung der Kinderta-
geseinrichtungen in kommunaler Trägerschaft der 
Gemeinde Nobitz (KitaBenS) in ihrer aktuellsten 
Fassung hat der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz 
in der Sitzung vom 10. September 2020 folgende 
Satzung beschlossen:

Öffentliche Stellenausschreibung
In der Gemeinde Nobitz soll die Stelle eines 

Projektbearbeiters  
in der Bauverwaltung Tiefbau (m/w/i/t)

zum nächstmöglichen Zeitpunkt unbefristet in 
Vollzeit besetzt werden. Aufgabenschwerpunkte, 
unsere Erwartungen, unsere Wünsche und unser 
Angebot finden Sie unter www.nobitz.de.



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

§ 1 Änderungen
1) In § 6 Abs. 1 wird die Angabe „25,00 Euro“ durch 
„26,50 Euro“ sowie die Angabe „17,50 Euro“ durch 
„18,50 Euro“ ersetzt.
2) § 6 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst:
„2) Die Verpflegungsnebengebühren sind als Mo-
natsbetrag zu entrichten. Wird ein Kind während 
eines Monats in einer Kindertageseinrichtung aufge-
nommen, so ist bei einer Aufnahme bis einschließlich 
zum 15. des Monats die volle Verpflegungsnebenge-
bühr für den Monat zu zahlen. Bei einer Aufnahme 
nach dem 15. des Monats ist die Hälfte der Gebühr 
für den Monat zu zahlen. Die Verpflegungsnebenge-
bühren werden pauschal erhoben, unabhängig von 
der zeitweisen An- bzw. Abwesenheit des Kindes.“
3) In § 7 wird die Angabe „der letzten zwölf Monate“ 
durch die Angabe „der letzten 24 Monate“ ersetzt.
4) In § 8 Abs. 1 wird die Angabe „, nach dem Alter“ 
gestrichen.
5) § 8 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst:
„2) Für die Inanspruchnahme eines Platzes in einer 
Kindertageseinrichtung mit einer Betreuungszeit 
von maximal 9 Stunden täglich beträgt die Gebühr 
je Monat für Kinder gestaffelt nach Anzahl gemäß 
Absatz 1:
1.	Kind	150,00 Euro
2.	Kind	125,00 Euro
3.	Kind	100,00 Euro“
6) § 8 Abs. 4 Satz 4 wird gestrichen.
7) § 8 Abs. 6 wird gestrichen. Der bisherige Abs. 7 
wird zu Abs. 6.
8) § 10 Abs. 1 wird die Angabe „für Frauen in der 
weiblichen, für Männer in der männlichen“ durch die 
Angabe „in der jeweiligen geschlechtsspezifischen“ 
ersetzt.

§ 2 Schlussvorschriften/Inkrafttreten
1) Die in dieser Satzung verwandten personenbezo-
genen Bezeichnungen gelten in der jeweiligen ge-
schlechtsspezifischen Sprachform.
2) Diese Satzung tritt am 01.03.2021 in Kraft. Ab-
weichend davon tritt § 1 Abs. 3 rückwirkend zum 
01.08.2020 in Kraft.
Nobitz, den 08.10.2020
Gemeinde Nobitz

Hendrik Läbe, Bürgermeister
Hinweise zur Bekanntmachung der Satzung laut § 21 
Abs. 4 ThürKO finden Sie auf Seite 4

Einladung zur Gemeinderatssitzung
Die 20. Sitzung des Gemeinderates der Gemeinde 
Nobitz findet am 29. Oktober 2020, in der Mehr-
zweckhalle Nobitz, Kotteritzer Straße 18 a, 04603 
Nobitz statt. Beginn ist 19:00 Uhr. 
Dazu lade ich Sie recht herzlich ein.
Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte den Aushän-
gen in den Schaukästen vor den Verwaltungsgebäuden 
(Bachstraße 1 und Saara 42) und der Wieratalhalle in 
Ziegelheim (August-Bebel-Straße 32 a) oder der Inter-
netseite der Gemeinde Nobitz: www.nobitz.de.
Läbe, Bürgermeister

Öffentliche Bekanntmachung
Der Hauptausschuss der Gemeinde Nobitz hat in 
seiner öffentlichen Sitzung vom 06.10.2020 nachfol-
genden Beschluss gefasst, welcher hiermit bekannt 
gegeben wird.
Beschluss-Nr.: HA 12/4/20/24
Der Hauptausschuss der Gemeinde Nobitz be-
schließt, dem Gemeinderat die Beschlussfassung der 
1. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde 
Nobitz über die Erhebung einer Kommunalabgabe 
zur Abwälzung der Abwasserabgabe (AWAbgS) zu 
empfehlen.
Läbe, Bürgermeister

1. Satzung 
zur Änderung der Satzung der Gemeinde Nobitz 
über die Erhebung einer Kommunalabgabe zur 
Abwälzung der Abwasserabgabe (AWAbgS) vom  
23. Oktober 2020
Aufgrund § 2 Thüringer Kommunalabgabengesetz 
(ThürKAG) vom 19. September 2000 (GVBl. S. 301) 
sowie der jeweils aktuellen Fassung in Verbindung mit 
§ 9 Abs. 2 des Abwasserabgabengesetzes (AbwAG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 18. Januar 
2005 (BGBl. I S. 114) sowie der jeweils aktuellen Fas-
sung und in Verbindung mit § 8 Abs. 1 des Thüringer 
Ausführungsgesetzes zum Abwasserabgabengesetz 
(ThürAbwAG) vom 28. Mai 1993 (GVBl. S. 301) sowie 
der jeweils aktuellen Fassung hat der Gemeinderat 
der Gemeinde Nobitz in seiner Sitzung vom 14. Okto-
ber 2020 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Änderung
§ 4 Abs. 1 wird wie folgt neu gefasst:
„1) Die Abgabenschuld entsteht am 1. November für 
das laufende Kalenderjahr.“ ►



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

§ 2 Schlussvorschriften/Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft.
Nobitz, den 23.10.2020
Gemeinde Nobitz

Hendrik Läbe, Bürgermeister
Hinweise zur Bekanntmachung der Satzung laut  

§ 21 Abs. 4 ThürKO
Verstöße gegen die Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften, die nicht die Ausfertigung und  
diese Bekanntmachung betreffen, können gegenü-
ber der Gemeinde geltend gemacht werden. Sie sind 
schriftlich und unter Angabe der Gründe geltend zu 
machen. Werden solche Verstöße nicht innerhalb 
einer Frist von einem Jahr nach dieser Bekanntma-
chung geltend gemacht, so sind diese Verstöße un-
beachtlich.

meister beauftragt, den Antrag auf Aufnahme in den 
ZAL zu stellen. Der Bürgermeister wird weiterhin be-
auftragt, die notwendigen Verhandlungen zu führen 
sowie die Vereinbarung zum Übergang der Aufga-
benübertragung zu unterzeichnen.
GR 19/7/20/82
Der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz beschließt, 
Herrn Dieter Schwenke als Mitglied, Frau Christine 
Helbig als 1. Stellvertreterin und Herrn Horst Meyner 
als 2. Stellvertreter in den Seniorenbeirat des Land-
kreises Altenburger Land zu entsenden.
GR 19/8/20/83
Der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz beschließt 
die Einstellung des Vorhabens „Umrüstung zur voll-
biologischen KKA Dorfplatz 1, Wilchwitz“ und Be-
endigung des Planungsvertrages mit der Leistungs-
phase 5 zum 31.10.2020.
GR 19/9/20/84
Der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz beschließt 
die Vergabe der Lieferleistungen für das Vorhaben: 
Umrüstung Straßenbeleuchtung Saara, Selleris, 
Lehndorf, Zürchau, Löpitz – Austausch der Leucht-
mittel und Leuchtköpfe durch LED an die Firma H. 
Gautzsch Pleiße GmbH & Co. KG, Zeppelinstr. 1, 
09212 Limbach-Oberfrohna gemäß Angeboten 
vom 26.08./07.09.2020 zu einer geprüften Ange-
botssumme (Bruttoauftragssumme) in Höhe von 
15.416,86 € inkl. 16 % MwSt.
Die Realisierung des Vorhabens erfolgt im IV. Quar-
tal 2020.
Läbe, Bürgermeister

Die Bauverwaltung informiert
Umfrage zum Neubau eines Spielplatzes in Runs-
dorf – betrifft die Einwohner der Ortsteile Runs-
dorf, Zumroda und Gieba
Im Januar 2019 wurde der Gemeindeverwaltung 
ein Schreiben der Einwohnerinitiative „Spielplatz 
Runsdorf“ übersandt, welche einen Spielplatz für 
den Ortsteil forderte. Untermauert wurde dieses 
Ansinnen durch ca. 200 beigefügte befürwortende 
Unterschriften.
Aufgrund der immensen Anzahl der Befürworter 
wurde durch die Gemeinde eine Standort- und Va-
riantenuntersuchung durchgeführt und ein entspre-
chender Ortstermin mit Vertretern der Einwohner-
initiative vereinbart. Im Rahmen dieses Termins und 
im Folgenden durch schriftliche Eingabe, wurde die 
Notwendigkeit eines Spielplatzes in Runsdorf durch 
Anwohner bezweifelt.

Öffentliche Bekanntmachung
Der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz hat in seiner 
öffentlichen Sitzung vom 14.10.2020 nachfolgende 
Beschlüsse gefasst, welche hiermit bekannt gegeben 
werden.
GR 19/4/20/79
Der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz beschließt 
nach § 78 Abs. 2 ThürKO die Bestellung von Frau 
Dörte Thomas zur Kassenverwalterin und die Be-
stellung von Frau Martina Weber zur stellvertre-
tenden Kassenverwalterin ab dem 01.11.2020 für 
die Gemeinde Nobitz und für die Gemeinden Göp-
fersdorf und Langenleuba-Niederhain sowie der 
VG Wieratal i. L.
GR 19/5/20/80
Der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz beschließt die 
1. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde 
Nobitz über die Erhebung einer Kommunalabgabe zur 
Abwälzung der Abwasserabgabe (AWAbgS).
GR 19/6/20/81
Der Gemeinderat der Gemeinde Nobitz beschließt, 
für die Ortsteile Gieba, Goldschau, Gösdorf, Groß-
mecka, Löhmigen, Maltis, Podelwitz, Runsdorf, Tau-
tenhain, Zehma, Zumroda und Zürchau der Gemeinde 
Nobitz die Aufgaben der Wasserversorgung und Ab-
wasserentsorgung zum 01.01.2021 auf den Zweck-
verband Wasserversorgung und Abwasserentsor-
gung Altenburger Land (ZAL), Wilchwitz, Dorfplatz 1,  
04603 Nobitz, zu übertragen. Dazu wird der Bürger-



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

Neue Zufahrt der Kindertagesstätte  
„Haus der kleinen Füße“ Nobitz

Zur Verbesserung der Parksituation an der Kinder-
tagesstätte Nobitz wurde, nach umfangreicher Va-
riantenuntersuchung und Planung, die Neuanlage 
einer Zufahrt von der Altenburger Straße sowie die 
Errichtung eines Parkplatzes durch den Gemeinderat 
der Gemeinde Nobitz beschlossen. Die Vergabe der 
Bauleistung erfolgte an die Firma Rohr & Gebauer 
GmbH.

Zusätzlich zur Anlage der Parkflächen werden auch 
Abstellmöglichkeiten für Fahrräder und die entspre-
chende Beleuchtung der Flächen errichtet. 
Im Rahmen der Planung der Beleuchtungselemente 
soll bewusst von der üblichen Straßenbeleuchtung 
abgewichen und eine, im Rahmen des Möglichen, 
kindgerecht bunte Beleuchtungsanlage geschaffen 
werden. Des Weiteren wird zur vorbereitenden Um-

Aufgrund dessen hat sich die Gemeindeverwaltung 
entschlossen, eine Umfrage durchzuführen, ob ein 
Spielplatz in Runsdorf gewünscht ist. An der Um-
frage sollen sowohl die Einwohner des Ortsteils 
Runsdorf, als auch, aufgrund der räumlichen Nähe, 
die Einwohner der Ortsteile Zumroda und Gieba be-
fragt werden. Es wird hier jeder Einwohner der be-
treffenden Ortsteile befragt. Dies erfolgt in der Art 
und Weise, dass jeder im Haushalt lebenden Person 
bis Ende November ein anonymisierter Umfragezet-
tel zugeht. 
Die ausgefüllten Abstimmungszettel können entwe-
der direkt in der Gemeindeverwaltung Nobitz (Haus 1  
Nobitz oder Haus 2 Saara) abgegeben werden oder 
in den hierfür aufgestellten Postkasten am Bauhof 
in Runsdorf eingeworfen werden. 
Die Umfrage endet am 31. Dezember 2020. Die Ent-
scheidung zum Neubau des Spielplatzes Runsdorf 
erfolgt nach Mehrheitsentscheid. Über die Auswer-
tung der Umfrage wird im Landkurier informiert.
Läbe, Bürgermeister

rüstung der ölbetriebenen Heizungsanlage der Gas-
hausanschluss über die gesamte Parkplatzlänge mit 
verlegt.

Die Baumaßnahme startete bereits am Montag, dem 
5. Oktober 2020, die notwendigen Vorarbeiten durch 
den Bauhof wurden zum 2. Oktober 2020 beendet.

Voraussichtlich bis Ende November soll die Baumaß-
nahme abgeschlossen sein und die Nutzung aufge-
nommen werden können. Damit wird sowohl die un-
sichere Zufahrtssituation, als auch die Parksituation, 
für die Eltern und Betreuer der Kindertagesstätte 
„Haus der kleinen Füße“ erheblich verbessert.
i. A. Bräuninger,  
Leiterin Bauverwaltung Gemeinde Nobitz

Gemeinde Göpfersdorf

Behindertengerechter  
Ausbau Bushaltestelle Garbisdorf

Die Ortslage Garbisdorf im Gemeindegebiet Göpfers-
dorf wird von der Linie 301 der THÜSAC Personen-
nahverkehrsgesellschaft mbH mehrmals täglich in 
einer Richtung angefahren. Zur Verbesserung der 
Verkehrsverhältnisse für die Nutzer des öffentlichen 
Personennahverkehrs (ÖPNV) und zur Umsetzung 
der barrierefreien Gestaltung wird die Haltestelle im 
Jahr 2020 behindertengerecht mit Aufstellfläche in 
einer Ausbaulänge von 17 m, Winkelstützelementen, 
Sonderbordstein mit Höhe 18 cm, visuell kontrast-
reichen und taktilen Markierungen und Kennzeich-
nungen des Standortes, insbesondere der Ein- und 
Ausstiegszonen, und einem Wetterschutzhaus mit 
Sitzgelegenheit ausgebaut. ►



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

Die Investitionskosten 
betragen insgesamt rund 
74.000 Euro. Hier inves-
tieren Europa, die Bun-
desrepublik Deutschland, 
im Rahmen der Gemein-

schaftsaufgabe „Verbesserung der Agrarstruktur und 
des Küstenschutzes“ und der Freistaat Thüringen in 
die ländlichen Gebiete.
i. A. Lory, Bauverwaltung Nobitz

Ende Amtlicher Teil

Nichtamtlicher Teil

Verwaltungsbereich erfüllende Gemeinde

Termine Schulanmeldung
Für die Schulanfänger 2021/2022 der Staatlichen 
Grundschule „Wieratalschule“ Langenleuba-Nieder-
hain findet die Schulanmeldung zu folgenden Termi-
nen statt:

Montag, 14.12.2020	 16:00 – 18:00 Uhr
Dienstag, 15.12.2020	 13:00 – 15:00 Uhr

Einladung zur Hauptversammlung
Liebe Mitglieder,
die Hauptversammlung des Schulfördervereins Wiera-
talschule findet am Donnerstag, 5. November 2020, 
19:00 Uhr, im Schulklub der Wieratalschule statt. Wir 
laden alle Mitglieder und Interessierte sehr herzlich 
ein und bitten um rege Teilnahme.
Der Vorstand

Gemeinde Nobitz

Dorfkümmerer im Einsatz
Werte Einwohner der Gemeinde Nobitz, 

ich bin ab sofort für Sie als „Dorf-
kümmerer“ im Gemeindegebiet 
im Einsatz. Als Verbindungsper-
son zwischen Bürgern, Vereinen 
und Gemeinde sowie in enger 
Zusammenarbeit mit Verbän-
den und Institutionen setze ich 
mich zur Förderung des sozialen 

Miteinanders und der weiteren Verbesserung der 
Lebensbedingungen und -qualität der Bürger ein.
Ich kümmere mich um Ihre Probleme im Alltag und 
stehe als Ansprechpartner gern zur Verfügung.
Kontakt: 0157 38175676
Heiko Ronneburger, Dorfkümmerer

Blutspendedienst des DRK
Wir laden zur Blutspende, am Mittwoch, dem  
28. Oktober 2020, von 15:30 bis 19:30 Uhr, in das 
Vereinshaus in Saara, Saara 42 a, ein.
Beatrice Rücker, Gebietsreferentin

Herbstfeuer
Da unser Osterfeuer wegen der Corona-Pandemie 
nicht stattfinden konnte, möchte der Feuerwehr- 
und Heimatverein Taupadel einen erneuten Versuch 
wagen und lädt herzlich am Freitag, 30. Oktober 
2020, ab 17:00 Uhr, zum Herbstfeuer in Taupadel, 
auf dem ehemaligen Sportplatz, ein. Für Speisen 
und Getränke passend zur Jahreszeit ist gesorgt.
Der Vorstand

Thüringer Umweltministerin zu Besuch
Im Rahmen ihrer Thüringen Tour 2020 führte es die 
Thüringer Umweltministerin Anja Siegesmund am  
6. Oktober 2020 auf den Airport Altenburg/Nobitz. 

Hier informierte sie sich über das Europäische Droh-
nenzentrum, in welchem Lösungen für Logistik und 
nachhaltige Mobilität von Morgen entstehen.

Auch eine kleine Probefahrt im neuen ID.3 von 
Volkswagen war in diesem Zusammenhang für Frau 
Siegesmund möglich, welcher in Zwickau gebaut 
wird.
i. A. Fröhlich, Wirtschaftsförderung



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

Flugwelt bei Nacht
24. Oktober 2020 | ab 18:00 Uhr

2. Auflage der erfolgreichen Museums-Illumination 
mit Museumsbetrieb, Besichtigung der Großflug-
zeuge Breguet Atlantic und Transall mit Original-In-
nenbeleuchtung, Grill, Bar u. v. m. 

Aufgrund der aktuellen Corona-Regeln ist der Zu-
gang zu dieser Veranstaltung nur mit personalisier-
ten Eintrittskarten möglich. Diese erhalten Sie ab 
sofort unter folgendem Link: https://tickettune.com/
fwan oder während der Öffnungszeiten im Museum 
als Vorverkaufsticket.
An der Abendkasse sind nur Restkarten verfügbar. 
Besucher, welche an der Abendkasse ihr Ticket kau-
fen, müssen ein Datenblatt zur Erfassung persön-
licher Daten ausfüllen.
Andy Drabek, Flugwelt Altenburg Nobitz e. V.
www.facebook.com/flugwelt | www.fwan.net

Jagdgenossenschaft Ehrenhain-Fuchshain
Jahreshauptversammlung

Alle Mitglieder der Jagdgenossenschaft Ehrenhain-
Fuchshain sind hiermit zur Jahreshauptversammlung 
am Freitag, dem 13. November 2020, um 18:00 Uhr, 
in Albrechts Grillstube in Wickersdorf eingeladen.

Tagesordnung
	 1.	Begrüßung der Mitglieder,  

Feststellung der Beschussfähigkeit
	 2.	Bericht des Vorstandes und der Kassenführung
	 3.	Kassenprüfung
	 4.	Diskussion zu Punkt 1 – 3
	 5.	Entlastung Vorstand und Kasse
	 6.	Verwendung Reinertrag
	 7.	Vorschläge zur Wahl des Vorstandes
	 8.	Wahl des Vorstandes
	 9.	Konstituierung des Gewählten Vorstandes
10.	Bericht des Jagdpächterin
11.	Auszahlung Jagdpacht
12.	Wildessen für die Mitglieder
Eingeladen sind alle Mitglieder mit einem Angehö-
rigen.

Hinweis
Eigentümerwechsel sind dem Jagdvorstand anzuzei-
gen (Grundbuchauszug). Bitte bis zur Jahreshaupt-
versammlung einreichen.

Anmerkung
Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch 
seinen Ehegatten, durch einen volljährigen Ver-
wandten gerader Linie, durch eine in seinen Dienst 
ständig beschäftigte, volljährige Person oder durch 
einen volljährigen, derselben Jagdgenossenschaft 
angehörenden Jagdgenossen vertreten lassen. 
Für die Erteilung der Vollmacht an einen Jagdgenos-
sen ist die schriftliche Form erforderlich. Ein bevoll-
mächtigter Vertreter darf höchstens drei Jagdgenos-
sen vertreten. Für juristische Personen handeln ihre 
verfassungsmäßig berufenen Organe. Sofern Ände-
rungen im Grundbuch eingetreten sind, sind diese 
unter Vorlage des Grundbuchauszuges, Urkunden-
abschrift usw. zur Aktualisierung des Jagdkatasters 
vorzulegen. 
Personen, die als Eigentümer noch nicht im Grund-
buch eingetragen sind, können nur mit Vollmacht 
abstimmen. Auf Grund der Essenteilnahme bitten 
wir um Rückmeldung bis 6. November 2020 an: 
L. Eckebrecht, Telefon: 034494 87255.
L. Eckebrecht, im Auftrag des Vorstandes

Vollmacht

Ich,............................................................................... ,

wohnhaft in................................................................ ,

bevollmächtige hiermit .............................................
(Vor- und Familienname)

mich bei der Jahreshauptversammlung am  
13. November 2020 zu vertreten.
Meine bejagbare Fläche beträgt .............  Hektar.

.............................. 	 ............................................
	 (Ort, Datum)	 (Unterschrift)

Blutspende in Nobitz
Am Mittwoch, dem 4. November 2020, findet in der 
Zeit von 16:00 bis 20:00 Uhr die nächste Blutspen-
deaktion in der Mehrzweckhalle Nobitz, Kotteritzer 
Straße 18 a, statt. Wir hoffen natürlich wieder auf 
rege Teilnahme und viele Erstspender.
Blutsprende- und Versorgungsteam



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

Volkssolidarität

Ortsgruppe Nobitz
Zur Veranstaltung am 1. Oktober 2020 konnten wir 
einen Gast begrüßen, welcher die „Volkssolidarität“, 
deren 75. Jubiläum in diesen Tagen begangen wurde, 
seit vielen Jahren kennt. Herr Burkhardt berichtete 
von den Anfängen als sozialer Dienstleister und dem 
heute noch großen gesellschaftlichen Engagement, 
insbesondere in der Fürsorge für Senioren und de-
ren Alltag. Waren anfangs in Altenburg 14.400 Mit-
glieder organisiert, so sind es nach 1990 nur noch 
5.800. Dieser Rückgang hat vielfältige Ursachen, ei-
ner der Hauptgründe ist die Altersstruktur. 
Die Arbeit in den Ortsgruppen ist aber auch nur durch 
die vielen ehrenamtlichen Helfer möglich. Hiermit 
möchten wir uns bei Herrn Burkhardt für seine Ein-
blicke in vergangene Jahre bedanken. Heute nun 
laden wir recht herzlich alle Mitglieder und Gäste 
zur nächsten Zusammenkunft am Donnerstag, dem  
5. November 2020, um 14:00 Uhr, in die Gartenklause 
Nobitz, zu einem lustigen „Bingo“-Nachmittag ein.
K. Loch

Sport

Kreisjugendspiele der Aktiven 2020
Vierzig Kinder und Jugendliche messen sich bei 
den Kreisjugendspielen des Altenburger Landes

Nachdem bereits Anfang März 2020 die Kreisjugend-
spiele der Nichtaktiven stattfanden, wurden nun die 
diesjährigen Kreisjugendspiele der Aktiven in der 
Nobitzer Mehrzweckhalle ausgetragen. Vierzig Kin-
der und Jugendliche aus sieben Vereinen des Alten-
burger Landes kämpften, unter außergewöhnlichen 
Umständen, nach einer langen Wettkampfpause 
nicht nur um die begehrten Pokale und Medaillen, 
sondern auch um die Qualifikation zu den Ostthürin-
ger Bezirksmeisterschaften.

Siegerehrung Jungen 11 Einzel

Finale Jungen 13 Einzel

Die meisten Teilnehmer stellten der Lehndorfer TSV 
1893 e. V. (11) und SV Aufbau Altenburg e. V. (9). Um 
alle Maßnahmen des Infektionsschutzkonzeptes um-
setzen zu können, wurden unter anderem an zwei 
Tagen die einzelnen Konkurrenzen zeitversetzt aus-
getragen.

Vivien Plötz (SV Aufbau Altenburg, Mädchen 13 Ein-
zel), Hermine Jähnig/Mia Röber (SC Windischleuba, 
Mädchen 18 Doppel) und Jannis Kittel (TSV 1876 No-
bitz, Jungen 11 Einzel) konnten dabei ihre Titel aus 
dem Vorjahr verteidigen. In allen anderen Konkur-
renzen wurden nach vielen spannenden Ballwech-
seln neue Titelträger gekürt. 

Jagdgenossenschaft Jückelberg
Am Freitag, dem 20. November 2020, um 19:00 Uhr, 
führen wir im Gasthof Frohnsdorf, Dorfstraße 17, die 
Jahreshauptversammlung durch. Dazu laden wir die 
im Grundbuch eingetragenen Eigentümer der jagd-
baren Flächen mit Partner (bei Erbengemeinschaft 
nur einen Vertreter mit Partner) recht herzlich ein.

Tagesordnung
1.	Bericht des Vorstandes
2.	Kassenbericht
3.	Entlastung des Vorstandes
4.	Beschluss über die Verlängerung  

zum Jagdpachtvertrag
5.	Beschluss über die Aufnahme in den  

Thüringer Verband der Jagdgenossenschaften
6.	Beschluss über den Kauf  

des elektronischen Jagdkatasters
7.	Beschluss über die Verwendung der Einnahmen
8.	Bestellung der Rechnungsprüfer
9.	Bericht der Jagdpächter
Bitte beachten Sie die Hygienebestimmungen und 
bringen Sie eine Mund-/Nasenbedeckung mit.
Teilnahmerückmeldung bitte bis 12. November 2020 
bei Frau Riedel, Telefon: 034497 70350, zwecks Es-
senbestellung.
Der Jagdvorstand



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite �

Insgesamt sechs Titel sicherte sich der TSV 1876 
Nobitz, gefolgt vom SV Aufbau Altenburg (drei Titel) 
und SC Windischleuba (drei Titel).

Die Medaillengewinner im Überblick
Mädchen 11 Einzel

1. Johanna Saupe (TSV 1876 Nobitz)
Mädchen 13 Einzel

1. Vivien Plötz (SV Aufbau Altenburg)
2. Fiene Seythal (TSV Lehndorf)
3. Johanna Saupe (TSV 1876 Nobitz)

Siegerehrung Mädchen 18 Doppel

Siegerehrung Mädchen 15 Einzel

Mädchen 15 Einzel
1. Hermine Jähnig (SC Windischleuba)
2. Vivien Plötz (SV Aufbau Altenburg)
3. Fiene Seythal (TSV Lehndorf)

Mädchen 18 Einzel
1. Mia Röber (SC Windischleuba)
2. Hermine Jähnig (SC Windischleuba)
3. Aimee Hartung (TSV Lehndorf)

Mädchen 18 Doppel
1. Hermine Jähnig/Mia Röber (SC Windischleuba)
2. Aimee Hartung/Fiene Seythal (TSV Lehndorf)

Jungen 11 Einzel
1. Jannis Kittel (TSV 1876 Nobitz)
2. Jean-Jerome Schramm (SV Aufbau Altenburg)
3. Laurenz Barthel (TSV Lehndorf)

Siegerehrung Jungen 18 Einzel

Jungen 13 Einzel
1. Pepe Hübner (SV Aufbau Altenburg)
2. Jannis Kittel (TSV 1876 Nobitz)
3. Finn Hartung (TSV Lehndorf)

Louis Oscar Weidlich (SV Aufbau Altenburg)
Jungen 13 Doppel

1. Pepe Hübner/Louis Oscar Weidlich
(SV Aufbau Altenburg)

2. Jannis Kittel/Fabian Ori Langfeld
(TSV 1876 Nobitz/SV Medizin Altenburg)

3. Finn Strauch/Mathis Lohse
(SV Langenleuba Niederhain) 
Jean-Jerome Schramm/Benjamin Seese
(SV Aufbau Altenburg)

Jungen 15 Einzel
1. Nico Nitschl (TSV 1876 Nobitz)
2. Ben Müller (SV Aufbau Altenburg)
3. Aaron Fischer (SV Medizin Altenburg)

Pepe Hübner (SV Aufbau Altenburg)
Kreistischtennisverband Altenburg e. V.

Jungen 15 Doppel
1. Nico Nitschl/Piet Irmscher (TSV 1876 Nobitz)
2. Ben Müller/Pepe Hübner (SV Aufbau Altenburg)
3. Maurice Gehrke/Erik Spitzner (TSV Lehndorf)

Tim Justin Klejn/Milo Lugenheim
(TTSG Schmölln/Thonhausen)

Jungen 18 Einzel
1. Nam Le Tran Ba (TSV 1876 Nobitz)
2. Nico Nitschl (TSV 1876 Nobitz)
3. Morris Gräfe (SC Windischleuba) 

Julius Krawatzeck (SV Lokomotive Altenburg)
Jungen 18 Doppel

1.	Nico Nitschl/Nam Le Tran Ba (TSV 1876 Nobitz)
2.	Julius Krawatzeck/Luis Doberenz (SV Lokomotive 

Altenburg/SV Langenleuba Niederhain)
3.	Felix Wetzel/Erik Spitzner (TSV Lehndorf) 

Morris Gräfe/Gianni Bergner (SC Windischleuba)
Dominik Meisel, Schüler- und Jugendwart



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite 10

SV Zehma 1897 e. V.
Die Herren der SG FSV Gößnitz/Zehma II hatten 
am 3. Oktober 2020 den SV Roter Stern Altenburg 
zu Gast. Die SG begann das Spiel druckvoll, spielte 
überlegen und erarbeitete sich Chancen. In der  
20. Minute war es Bärbig, der zum 1:0 für die SG den 
Ball über die Torlinie drückte. In der 23. Minute war 
es M. Reichardt, der nach Vorarbeit von Chr. Meyer 
mit einen 20-Meter-Flachschuss ins lange Eck das 
2:0 erzielte. M. Reichardt war auch in der 27. Mi-
nute zur Stelle und wuchtete den Ball aus 20 Metern 
unter die Latte, zum 3:0 für die SG. 

LSV im Derby unterlegen
LSV Ziegelheim – HSV Ronneburg	 24:32 (11:17)
Nachdem am 7. März 2020 der LSV Ziegelheim sein 
letztes Heimspiel vor der Corona-Pause bestritten 
hatte, war es nun für 150 genehmigten Zuschauer 
endlich wieder soweit. Und das erste Heimspiel der 
neuen Saison hatte es gleich in sich. Zu Gast war der 
HSV Ronneburg zum Ostthüringenderby. Der LSV-
Präsident war vor allem mit den Zuschauern zufrie-
den: „Ein Lob geht an die 150 Besucher heute in der 
Wieratalhalle, die sich vorbildlich an die Vorgaben 
gehalten haben. Ein großer Dank geht auch noch 
einmal an die Gemeinde Nobitz und das Gesund-
heitsamt in Altenburg, für die schnelle und unkom-
plizierte Zusammenarbeit.“
Zum Spielverlauf gab LSV-Trainer Christian Vincenz 
folgendes zu Protokoll: „Der Sieg für Ronneburg geht 
in Ordnung. Am Ende haben wir noch einmal alles 
probiert. Die Ronneburger hatten heute die bessere 
Abwehr. Wir wussten vorher, was uns heute hier er-
wartet. Und dennoch haben wir uns gut verkauft 
und bis zum Ende gekämpft.“
Den Beginn in das zweite Derby der Saison konnte 
der LSV getrost vergessen. Schnell gingen die Ron-
neburger nämlich mit 0:3 in Führung. Erst Steffen 
Moritz brach den Bann. Dann aber gleich mit zwei 
Toren, mit welchen er auf 2:3 verkürzen konnte. 
Hinzu kam, dass David Püschel gleich den ersten 
Strafwurf von Mirko Alexy entschärfen konnte und 
André Heinig mit seinem Tor den LSV erneut auf 4:5 
heran brachte. Fortan tat sich der LSV vor allem in 
der Offensive schwer und Spielmacher Jonas Krause 
kam noch nicht so zur Geltung, wie in den Spielen 
davor. Im ersten Durchgang ging lediglich von Oldie 
Steffen Moritz Gefahr aus. Auf der Gegenseite war 
es wie so oft Mirko Alexy, welchen die Hausherren 
einfach nicht in den Griff bekommen sollten. Nach 
dem 5:9 für die Gäste, zog der LSV in Form einer 
Auszeit die Reißleine. Jonas Krause zeigte sich nun 
eiskalt vom Strafwurfpunkt. Doch so richtig sollte 
der LSV weiterhin nicht zu seinem Spiel finden. Bis 
zur Pause konnten die Gäste ihre Führung ausbauen 
und wieder war es Mirko Alexy, welcher mit seinem 
Treffer zum 11:17 den Pausenstand herstellte.
Der zweite Durchgang begann mit einem 7-Meter-
Tor von Jonas Krause. André Heinig und Steffen Mo-
ritz fanden nun aus dem Rückraum immer wieder 
eine Lücke und brachten das Spielgerät erfolgreich 
im HSV-Tor unter. Die Halle kam nun auf Betriebs-
temperatur und einer war nicht mehr zu bremsen: 
André Heinig brachte mit vier Toren in vier Minu-

ten seine Mannschaft auf 19:22 heran. Mit einem 
kurzen Zwischenspurt und vier Treffern in Folge, 
sorgten allerdings die Gäste für klare Verhältnisse 
(19:26). Bei den Ziegelheimern machte sich nun der 
hohe Kraftaufwand mit nur einem Wechselspieler 
bemerkbar. Aber der LSV gab nicht auf und kämpfte 
verbissen bis zum Ende. Der HSV hingegen konnte 
munter durchwechseln und brachte, vielleicht nicht 
in der Höhe, aber auf jeden Fall einen verdienten 
Derbysieg über die Ziellinie.
Bereits in der nächsten Woche werden beim nächs-
ten Heimspiel in der Wieratalhalle gegen Behringen 
Sonneborn allerdings die Karten neu gemischt.
LSV: Püschel, Wolf, Urwank, Zverina, Heinig (7),  
Moritz (8), Wunderlich (1), Krause (6/5), Jahn (1), 
Limbäcker, Biedermann (1)
Nico Stötzner

Heimspielvorschau
24.10.2020 | 17:30 Uhr – 1. Männer

LSV Ziegelheim – ThSV Eisenach II
24.10.2020 | 19:30 Uhr – 2. Männer

LSV Ziegelheim – Post SV Gera II
14.11.2020 | 13:00 Uhr – gem. Jgd. D

JSG Altenburger Land – SV Hermsdorf
14.11.2020 | 15:00 Uhr – weibl. Jgd. C

JSG Altenburger Land – SV Hermsdorf
21.11.2020 | 17:30 Uhr – 1. Männer

LSV Ziegelheim – VfB TM Mühlhausen
21.11.2020 | 19:30 Uhr – Frauen

LSV Ziegelheim Post – SV Gera
Kartenvorverkauf in der Woche vor dem Spieltag, 
dienstags und donnerstags, 19:00 bis 19:30 Uhr, in 
der Wieratalhalle. Am Heimspieltag keine Tages-
kasse.
Kartenverkauf bei den Jugendspielen nur an der Ta-
geskasse.



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite 11

In der 38. Minute war die Altenburger Abwehr er-
neut ausgespielt und Chr. Brehmer schoss zum 4:0 
ein. So ging es in die Pause. Nach der Pause ließ der 
Druck der SG etwas nach, sie erspielten sich aber 
weiterhin gute Chancen. Vor allem der agile Chr. 
Meyer sorgte immer wieder für Torgefahr. In der  
56. Minute gelang Bärbig mit einem platzierten 
Flachschuss der 5:0-Siegtreffer.

Nachwuchs
Die C-Junioren mussten am 3. Oktober 2020 beim 
JFC Gera II antreten. Die Geraer waren die etwas 
bessere Mannschaft, nutzten vor allem die sich 
bietenden Chancen konsequenter. Sie führten bis 
zur Halbzeit mit 2:0. Nach der Pause hielt die SG SV 
Ehrenhain/Zehma besser mit, konnte aber ihre Tor-
möglichkeiten nicht nutzen und mussten noch ein 
Tor zum 3:0 Sieg für die Geraer hinnehmen.
Am 7. Oktober 2020 trafen die C-Junioren der SG 
SV Ehrenhain/Zehma auf den Rasensportverein 
Altenburg. Es wurde eine torreiche Begegnung. 
Die SG hatte über die gesamte Spielzeit mehr vom 
Spiel, war überlegen, wurde aber immer wieder 
durch die pfeilschnellen Außenstürmer der Alten-
burger ausgekontert und lagen zur Pause mit 3:4 
in Rückstand. 
Nach der Pause konnte die SG den Rückstand aufho-
len und selbst mit 6:5 in Führung gehen. Ein Konter 
der Altenburger in der 67. Minute führte zum 6:6 
Endstand. Die Tore für die SG erzielten: L. Arnold (4) 
und N. Thieme (2).
Am 10. Oktober 2020 trafen die C-Junioren im Heim-
spiel auf den SV Osterland Lumpzig. In diesem Spiel 
war die SG SV Ehrenhain/Zehma den Lumzigern 
vollkommen überlegen, ließ ihrem Gegner nicht die 
Spur einer Chance und siegte mit 11:0.
Die Torschützen für die SG waren: V. Burghoff (3),  
M. Steinhardt (2), L. Arnold (2), N. Thieme (2), Rau-
bold (1), P. Schubert (1)
Die D-Junioren der SG SV Zehma mussten am 3. Ok-
tober 2020 bei Post SV Gera antreten. Die Geraer 
gingen bereits in der 3. Minute mit 1:0 in Führung. 
Der SV Zehma ließ sich davon nicht beeindrucken. In 
der 21. Minute war es M. Lenz, der den Ausgleichs-
treffer zum 1:1 besorgte, in der 29. Minute traf  
V. Uhlig zur 2:1-Führung und K. Knoll erzielte in der 
59. Minute den 3:1-Siegtreffer. 
Mit einer sehr guten kämpferischen und spiele-
rischen Leistung haben die D-Junioren das Spiel 
noch gedreht.
R. Böttger

Gemeinde Göpfersdorf

Kulturgut Quellenhof
Garbisdorf Nr. 6, 04618 Göpfersdorf
www.quellen-hof.de

Veranstaltungen
Mittwoch, 28.10.2020 | 19:00 Uhr
Rosa-Luxemburg-Stiftung: „Im Glauben an Gott und 
Hitler“ – unter diesem Titel stellt der gebürtige Eh-
renhainer Joachim Krause seine Dokumentation 
über Aufbruch, Triumph und Niedergang der „Deut-
schen Christen“ im Nationalsozialismus mit ihrem 
Schwerpunkt „Wieratal“ vor. Um Voranmeldung 
unter Tel.: 0174 9699107 wird gebeten.
Samstag, 31.10.2020 | 19:30 Uhr
Heimatverein Göpfersdorf e. V.: Konzert mit PAS-
SAGE „Enjoy the Difference“. Das für den 31. Oktober 
2020 geplante Konzert von Andreas Schirneck wurde 
in die Freiluftsaison in diesem Sommer vorverlegt. 
Wir freuen uns, nun zu diesem Termin auf PASSAGE 
aus Glauchau. Ihr Programm besteht aus swingenden 
Jazzstandards, wunderbar leichten Bossa Nova Songs 
und grooviger Popmusik. Um Voranmeldung unter 
Tel.: 0173 9257514 wird gebeten.
Freitag, 06.11.2020 | 19:30 Uhr
Vernissage mit dem Leipziger Grafiker Patrick Fauck
Samstag, 07.11.2020 | 19:30 Uhr
„Schneller? Höher? Leider!“ – Kabarett mit Robby 
Mörre. Bitte Voranmeldung unter Tel.: 0173 9257514.
Klaus Börngen

Quellinale – Surreale
2020 zum ersten Mal unser neues Format:  

Meisterhafte Filme
„Die Welt wird immer absurder. Nur ich bin weiter 
Katholik und Atheist. Gott sei Dank!“	 Luis Buñuel
Luis Buñuel Portolés (* 22. Februar 1900 in Calanda, 
Spanien, † 29. Juli 1983 in Mexiko-Stadt, Mexiko) 
war ein mexikanischer Filmemacher spanischer Her-
kunft, der gegen Ende der Stummfilmzeit als surre-
alistischer Regisseur bekannt wurde. Er zählt zu den 
bedeutendsten Filmregisseuren des 20. Jahrhun-
derts. 
Buñuel arbeitete mit Salvador Dalí und der Pariser 
Surrealisten-Gruppe um André Breton und Meret 
Oppenheim zusammen. 
Das bekannteste Werk aus dieser Zeit ist der Film 
Un chien andalou (Ein andalusischer Hund) aus dem 
Jahr 1929. ►



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite 12

Kirchennachrichten

Kirchspiel Saara

Pfarrer Andreas Gießler
Tel.: 0177 7487574 • E-Mail: a.giessler@gmx.net

Rasephaser Dorfanger 7, 04600 Altenburg
www.facebook.com/kirchspielsaara

Veranstaltungen
Posaunenchorprobe

jeden Dienstag, 19:30 Uhr 
Mittelalterkreis

jeden dritten Mittwoch im Monat, 19:00 Uhr
Gemeindekirchenratssitzung

jeden vierten Mittwoch im Monat, 19:00 Uhr
Seniorennachmittag

jeden zweiten Mittwoch im Monat, 14:30 Uhr
Herzliche Grüße aus dem Saaraer Pfarrhaus

Es ist dir gesagt, Mensch, was gut ist und was der 
Herr von dir fordert: Nichts als Gottes Wort halten 
und Liebe üben und demütig sein vor deinem Gott.

Micha 6, Vers 8

Gottesdienste
Sonntag, 01.11.2020
10:15 Uhr	 Zentralgottesdienst zum Reformations-

tag, M. Seifferth | Zürchau
Mittwoch, 11.11.2020
17:00 Uhr	 Martinsfest mit Andacht, Lampionumzug 

und Martinsfeuer, Pfr. Gießler | Saara
Sonntag, 22.11.2020
09:00 Uhr	 Zentralgottesdienst zum Ewigkeitssonn-

tag, Pfr. Gießler | Mockern

Eines der zentralen Themen seiner Filme ist der Kampf 
gegen ein in sinnloser Wiederholung erstarrtes Bür-
gertum, wie beispielsweise in „Der Würgeengel“ und 
„Der diskrete Charme der Bourgeoisie“.
Wir zeigen: „Der diskrete Charme der Bourgeoisie“ 
und „Dieses obskure Objekt der Begierde“ am Sams-
tag, dem 24. Oktober 2020, 19:00 Uhr, im „Kultur-
gut Quellenhof“.
Aufgrund der Abstandsregeln können nur Vereins-
mitglieder und Gäste mit verbindlicher Kartenvor-
bestellung teilnehmen. Eintritt: 5,- €

Tel.: 034497 81426 | landcineasten@t-online.de
Klaus Hiller, Vorstandvorsitzender LandCineasten e. V.

Wohl denen, die da wandeln vor Gott in Heiligkeit, 
nach seinem Worte handeln und leben allezeit; die 
recht von Herzen suchen Gott und seine Zeugniss‘ 
halten, sind stets bei ihm in Gnad. Von Herzensgrund 
ich spreche: dir sei Dank allezeit, weil du mich lehrst 
die Recht deiner Gerechtigkeit. Die Gnad auch fer-
ner mir gewähr; ich will dein Rechte halten, verlass 
mich nimmermehr.	 EG 295, 1 + 2

Mein Herz hängt treu und feste an dem, was dein 
Wort lehrt. Herr, tu bei mir das Beste, sonst ich zu-
schanden werd. Wenn du mich leitest, treuer Gott, 
so kann ich richtig laufen den Weg deiner Gebot. 
Dein Wort, Herr, nicht vergehet, es bleibet ewig-
lich, so weit der Himmel gehet, der stets beweget 
sich; dein Wahrheit bleibt zu aller Zeit gleichwie der 
Grund der Erden, durch deine Hand bereit.

EG 295, 3+4
M. Seifferth und S. Hein
im Auftrag der Gemeindekirchenräte

St. Marienkirche Ziegelheim
Pfarramt St. Bartholomäus

August-Bebel-Straße 2, 08396 Waldenburg
Telefon: 037608 22585, Fax: 037608 28861
E-Mail: kg.waldenburg_stbartholomaeus@evlks.de

Öffnungszeiten:	Di.	 09:00 – 12:00 Uhr | 13:00 – 17:30 Uhr
	 Do.	09:00 – 12:00 Uhr
	 sowie nach Vereinbarung
Pfarrer Ulrich Becker, Telefon: 037608 28862
Sprechzeiten bitte telefonisch vereinbaren.
Urlaub vom 26. bis 30.10.2020. Die Vertretung über-
nimmt Pf.i.R. Heinz Schmiedel, Telefon: 0152 24076497.

Gottesdienst
Sonntag, 25.10.2020
08:30 Uhr	 Gottesdienst in der St. Marienkirche 
Sonntag, 22.11.2020
08:30 Uhr	 Gottesdienst in der St. Marienkirche mit 

Totengedenken
Gemeindekreise

Frauenkreis in Ziegelheim
Mi.	 04.11.2020 | 14:00 Uhr
Christenlehre Ziegelheim (nicht in den Ferien):
Die Christenlehre findet für alle Kinder im Gemeinde-
haus Luther, Bahnhofstraße 3, in Waldenburg nach 
folgender Aufteilung statt.

Klasse 1:	 04.11.2020 | 14:00 – 15:30 Uhr
Klasse 2:	 11.11.2020 | 14:00 – 15:30 Uhr
Klasse 3:	 04.11.2020 | 15:30 – 17:00 Uhr
Klasse 4 – 6:	 11.11.2020 | 15:30 – 17:00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite 13

Pfarrbereich 
Flemmingen/Lgl.-Niederhain

Pfarramt
Flemmingen | Kirchenring 11 | 04603 Nobitz
Telefon:	 034497 78226
E-Mail:	 pfa.flemmingen@suptur-abg.de

Frau Martina Wolfram
Dorfstraße 8 | 04618 Göpfersdorf
Telefon:	 037608 27194
E-Mail:	 Martina.Wolfram.mw@gmail.com

Pfarrer Jörg Bachmann
Mittelstraße 20 a | 04617 Kriebitzsch
Telefon:	 03448 3890595
E-Mail:	 pfarrerb@pfarrerb.de
Sprechzeiten: Di., 13:30 – 15:30 Uhr,  
im Pfarrhaus Flemmingen oder nach Vereinbarung

Monatsspruch
Suchet der Stadt Bestes und betet für sie zum HERRN; 
denn wenn‘s ihr wohl geht, so geht‘s euch auch 
wohl. 	 Jer 29,7 (L)
Wir möchten uns entschuldigen, dass wir im letzten 
Gemeindeblatt die Termine vom vorigen Jahr veröf-
fentlicht haben!

Gottesdienste
Sonntag, 25.10.2020 – 20. Sonntag nach Trinitatis
09:00 Uhr	 Kirche Lgl.-Niederhain
10:30 Uhr	 Kirche Göpfersdorf
Samstag, 31.10.2020 – Reformationstag
10:00 Uhr	 Kirche Flemmingen –  

Reformationsgottesdienst
Sonntag, 08.11.2020
09:00 Uhr	 Kirche Garbisdorf
10:00 Uhr	 Familienkirche Göpfersdorf
10:30 Uhr	 Kirche Langenleuba-Niederhain
Mittwoch, 11.11.2020 – Martinstag
16:00 Uhr	 Pfarrhof Flemmingen

Sonntag, 15.11.2020
09:00 Uhr	 Kirche Neuenmörbitz mit Abendmahl 

und Ged. d. Verst.
10:30 Uhr	 Kirche Frohnsdorf mit Abendmahl und 

Ged. d. Verst. anschl. Kranzniederlegung
14:00 Uhr	 Kirche Göpfersdorf mit Abendmahl und 

Ged. d. Verst.
Mittwoch, 18.11.2020 – Buß- und Bettag
19:00 Uhr	 Kirche Flemmingen
Sonntag, 22.11.2020
09:00 Uhr	 Kirche Lgl.-Niederhain mit Abendmahl 

und Ged. d. Verst.
10:30 Uhr	 Kirche Flemmingen mit Abendmahl und 

Ged. d. Verst.
14:00 Uhr	 Kirche Garbisdorf mit Abendmahl und 

Ged. d. Verst.
15:30 Uhr	 Kirche Wolperndorf mit Abendmahl und 

Ged. d. Verst.
Bitte ziehen Sie sich etwas wärmer an, die Kirchen 
dürfen aufgrund der Corona-Verordnung nicht ge-
heizt werden. Und vergessen Sie den Mund-/Nasen-
schutz nicht! In den Gemeinden, wo kein Gottesdienst 
stattfindet, sind Sie herzlich eingeladen, die Gemein-
den mit Gottesdienst zu besuchen. Sie finden diese 
unter www.kirche-im-wieratal.de. Bilden Sie dazu 
Fahrgemeinschaften und nehmen Sie andere mit. Das 
schafft Gemeinschaft.

Kinder- und Jugendprogramm
Kinderkirche Kl. 1 – 4
Di.	 14:00 Uhr | Pfarrhaus Flemmingen
Kinderkirche Kl. 5 – 6 (vierzehntägig)
Di.	 15:00 Uhr | Pfarrhaus Flemmingen
Kinderkirche Kl. 1 – 4
Do.	 15:00 Uhr | Pfarrhaus Lgl.-Niederhain
Konfirmanden (vierzehntägig, außer in den Ferien)
Di.	 16:15 Uhr | Kinder- und Jugendhaus Ehrenhain
Vorkonfimanden (vierzehntägig, außer in den Ferien)
Di.	 16:15 Uhr | Kinder- und Jugendhaus Ehrenhain

Kirchenmusik
Singkreis Göpfersdorf
nach Absprache
Singkreis Frohnsdorf
nach Absprache
Kirchenchor Langenleuba-Niederhain (vierzehntägig)
Do.	 17:15 Uhr | Pfarrhaus Lgl.-Niederhain
(Entsprechend der Vorgaben der Corona-Verordnung.)
Posaunenchor
Mo.	19:30 Uhr | in Ehrenhain
(Entsprechend der Vorgaben der Corona-Verordnung.)

Konfirmandenunterricht (nicht in den Ferien)
im Gemeindehaus Luther, mit Pfarrer Becker 
Do.	 16:00 – 17:00 Uhr	| Klasse 7
Do.	 17:00 – 18:00 Uhr	| Klasse 8
Junge Gemeinde
Fr.	 19:00 Uhr | im Gemeindehaus Luther
Termine der Bücherstube (nicht in den Ferien)
Jeden Mittwoch ist von 14:00 bis 17:00 Uhr geöffnet. 
In den Herbstferien vom 19. bis 31. Oktober 2020 
bleibt die Bücherstube geschlossen.
Anke Gerhardt, Ev.-luth. St.-Bartholomäus- 
Kirchgemeinde Waldenburg

►



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite 14

Schenken Sie Kindern in Not  
„Weihnachten im Schuhkarton®“

Auch Nobitz unterstützt die weltweit größte  
Geschenk-Aktion

Der Startschuss für „Weihnachten im Schuhkarton®“ 
ist gefallen: Bis zum 15. November 2020 sind Sie 
aufgerufen, Schuhkartons mit Weihnachtsüberra-
schungen für bedürftige Kinder in Osteuropa zu fül-
len. Träger der Aktion ist das christliche Missions- und 
Hilfswerk Geschenke der Hoffnung e. V. in Berlin. 
Nicht jedes Kind kann Weihnachten feiern. In Osteu-
ropa beispielsweise leben viele Mädchen und Jun-
gen in großer Armut, oft auf engstem Raum, ohne 
fließendes Wasser, ohne Elektrizität, ohne Schutz 
vor der eisigen Kälte – und ohne Hoffnung.
Diesen Kindern kann jeder mit „Weihnachten im 
Schuhkarton“ auf bestechend simple Weise Freude 
und Hoffnung schenken: einfach den Deckel und 
Boden eines handelsüblichen Schuhkartons separat 
mit Geschenkpapier bekleben und das Päckchen 
mit neuen Geschenken für einen Jungen oder ein 
Mädchen der Altersklasse 2 bis 4, 5 bis 9 oder 10 
bis 14 füllen. 
Bewährt hat sich eine bunte Mischung aus Spielsa-
chen, Hygieneartikeln, Schulmaterialien, Kleidung 
und Süßigkeiten sowie einem persönlichen Weih-
nachtsgruß. Eingepackt werden dürfen nur Ge-
schenke, die zollrechtlich in allen Empfängerländern 
erlaubt sind. 
Bis zum 15. November 2020 kann der gefüllte Schuh-
karton zur Sammel- oder Annahmestelle gebracht 
werden.
Sammelstelle Nobitz

Pfarramt, Kirchgasse 5
Telefon: 0163 8704350
Di., 09:00 – 13:00 und nach Absprache

Annahmestellen
Kröber Apotheke, zu den Öffnungszeiten
Brüderkirche Weltladen Altenburg

Montag,		  13:00 – 15:00 Uhr
Dienstag,		  13:00 – 15:00 Uhr
Mittwoch	 10:00 – 13:00 Uhr
Donnerstag,		  14:00 – 16:00 Uhr
Freitag,	 10:00 – 13:00 Uhr |	14:00 – 17:00 Uhr

Schmölln, Pfarrgasse 17
nur am 04. und 11.11., 09:00 – 11:00 Uhr
Rosemarie Walther 
Sammelstellenleiterin Kirchgemeinde Nobitz

Gemeindearbeit
Frauenkreis Göpfersdorf/Garbisdorf
wird Vorort bekannt gegeben, an wechselnden Orten 
in Göpfersdorf (Informationen bei Frau Wolfram)
Gemeindekreis Flemmingen
Do.	 19.11.2020 | 14:30 Uhr | Pfarrhaus Flemmingen
Martinstag
Mi.	 11.11.2020 | 16:00 Uhr | Pfarrhof Flemmingen
(Bitte mit Mund-/Nasenschutz und Abstandregeln)

Mitspieler fürs Krippenspiel gesucht
Wegen der Corona-Krise ist für 2020 eine Openair-
Christvesper in Langenleuba-Niederhain geplant. 
Dazu suchen wir Teilnehmer für das Krippenspiel 
(von Vorkonfirmand bis Erwachsene) für Sprecher-
rollen und statische Rollen (keine Lerntexte). 
Wer Interesse hat, bitte bei Pfarrer Bachmann mel-
den (Tel.: 03448 3890595)

Gemeindebüro
Das Gemeindebüro ist mittwochs mit wechselnden 
Sprechzeiten geöffnet. Genaue Öffnungszeiten er-
fahren Sie unter Telefon 034497 78226, im Internet 
oder im Aushang am Pfarrhaus.
Weitere Informationen und aktuelle Termine finden 
Sie im Internet unter www.kirche-im-wieratal.de.
Jörg Bachmann, Pfarrer

Zeugen Jehovas
Königreichssaal 

Wilchwitzer Straße 5, 04603 Nobitz
Silvio Schnabel, Telefon: 0151 16504961
E-Mail: versammlung-altenburg@gmx.de

Programm für Oktober 2020
Um niemanden zu gefährden, aufgrund der immer 
noch andauernden Pandemie, sind in unserem Kö-
nigreichssaal auch weiterhin keine öffentlichen Got-
tesdienste möglich. 
Unsere wöchentlichen Gottesdiente finden per Video- 
konferenz und Telefon statt und bieten so die Mög-
lichkeit zum persönlichen Austausch. Sie sind herzlich 
eingeladen!
Für Informationen zum Programm und den tech-
nischen Voraussetzungen, um von zu Hause aus da-
bei sein zu können, rufen Sie einfach an oder schrei-
ben Sie uns per E-Mail. 
Informieren Sie sich gerne auch über den prak-
tischen Rat, den die Bibel zu aktuellen Themen ent-
hält, auf www.jw.org.
Silvio Schnabel



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier  |  24. Oktober 2020  |  Seite 15

Impressum
Herausgeber: Gemeinde Nobitz als erfüllende Gemeinde gemeinsam 
mit der Gemeinde Göpfersdorf | Bachstraße 1 | 04603 Nobitz
www.nobitz.de

Verantwortlicher: für den amtlichen und nichtamtlichen Teil der Ge-
meinde Nobitz als erfüllende Gemeinde: Bürgermeister Hendrik Läbe 
o. V. i. A. | für den amtlichen und nichtamtlichen Teil der Gemeinde 
Göpfersdorf: Bürgermeister Klaus Börngen o. V. i. A.

Alle hier veröffentlichten amtlichen Bekanntmachungen erfolgen ge-
mäß § 27 a ThürVwVfG gleichlautend auch auf der Internet-Präsenz der 
Gemeinde Nobitz www.nobitz.de mittels der elektronisch einsehbaren 
Version dieses Amtsblattes.

Die Veröffentlichungen der Vereine und Vereinigungen, welche nach 
dem amtlichen Teil abgedruckt sind, widerspiegeln nicht die Meinung 
der Gemeindeverwaltung sowie der Gemeinderäte.

Satz, Werbung und Druck:
Nicolaus & Partner Ing. GbR | Nöbdenitz | Dorfstr. 10 | 04626 Schmölln
Tel.: 034496 60041 | Fax: 034496 64506
E-Mail: nobitz@nico-partner.de

Erscheinungsweise: vierzehntägig oder nach Bedarf

Auflage: 4.100

Beiträge der Vereine/Einrichtungen:
Frau Dana Iding, Gemeindeverwaltung Nobitz
Telefon: 03447 3108-55 | Fax: 03447 3108-29
E-Mail: landkurier@nobitz.de

Anzeigenaufträge: Nicolaus & Partner Ing. GbR

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte, Institutionen und Gewerbetrei-
bende der Gemeinden Nobitz und Göpfersdorf

Einzelbezug: gegen Erstattung der Portokosten bei der Gemeindever-
waltung

Bei Lieferverzug oder -ausfall bitten wir, dem Kurier-Verlag Altenburg, 
Telefon 03447 4996200, Meldung zu machen.

Redaktionsschluss für den nächsten Landkurier  
ist am Mittwoch, dem 28. Oktober 2020.
Erscheinungstag ist Samstag, 7. November 2020.

Redaktion/Anzeigenannahme: Dana Iding,  
Tel.: 03447 3108-55 oder Fax: 03447 3108-29
landkurier@nobitz.de

Informationen aus dem Umland

Tango tanzen mit wilden Kerlen
Der Lebenshilfe-Kalender SEH-WEISEN 2021 präsen-
tiert Werke von Künstlern mit geistiger Beeinträch-
tigung – ihre Wünsche, Gedanken und Träume 
Marburg. „Der rote Bus“ steht schon bereit und ab 
geht’s in den „Urlaub“. Dort können wir „Harmonie 
im Mondschein“ erleben oder „Tango“ tanzen mit 
„Wilden Kerlen“. 
Eine aufregende und phantasievolle Reise durch das 
kommende Jahr 2021 versprechen die Bildtitel des 
neuen SEH-WEISEN-Kalenders der Lebenshilfe. Be-
sonders sind nicht nur die Motive, sondern auch die 
Geschichten und Gedanken der Künstlerinnen und 
Künstler mit geistiger Beeinträchtigung – zu finden 
immer auf der Kalenderblatt-Rückseite. 
So erklärt uns Stephan Kayser von den Heidelberger 
Werkstätten: „Die wilden Kerle auf meinem Bild sind 
nicht nur wild, sondern lustig und sicher auch ein 
wenig verrückt. In jedem von uns steckt doch so ein 
wilder Kerl, nur leider verstecken wir den im Alltag 
viel zu oft.“
Die SEH-WEISEN erscheinen inzwischen im 39. Jahr-
gang. Neben dem Titel enthält der 30 mal 39 cm 
große Kalender zwölf farbige Monatsblätter mit 
Kalendarium und ein Blatt mit sieben Kalendermo-
tiven, die als Postkarten heraustrennbar sind. Zum 
Preis von 13,90 Euro (zuzüglich Versandkosten) sind 
die SEH-WEISEN 2021 zu bestellen bei der Bundes-
vereinigung Lebenshilfe, Raiffeisenstraße 18, 35043 
Marburg, Telefon: 06421 491-123, Fax: -623 oder  
E-Mail: vertrieb@lebenshilfe.de.
Der Erlös kommt der Lebenshilfe-Arbeit für Men-
schen mit geistiger Behinderung zugute. 
Alle Kalenderbilder können auf der Internetseite 
www.lebenshilfe.de angeschaut werden.


